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بحث بر سر تقدم یا تاخر اصلاحات اقتصادی نسبت به تحولات سیاسی، سال‌هاست 
که در محافل دانشگاهی و سیاستگذاری ایران جریان دارد. دو طیف عمده در این خصوص 
شکل گرفته است: گروهی بر این باورند که در شرایط فعلی، سایه‌ سنگین تحریم‌ها و تنش‌های 
سیاسی، فضای مانور اصلاحات اقتصادی را به حدی محدود کرده است که اجرای آن یا ناممکن 

است یا به شکست خواهد انجامید.
در مقابل، گروهی دیگر معتقدند که اقتصاد ایران نمی‌تواند معطل تحولات سیاسی بماند؛ 
چراکه تحریم‌ها ممکن است سال‌ها ادامه یابد و در این فاصله، هزینه‌ تعویق اصلاحات، بسیار 
سنگین‌تر از هزینه‌ اجرای آنهاست. پرسش‌محوری این است: کدام‌یک از این دو نگاه، واکاوی 

واقع‌بینانه‌تری از موانع و فرصت‌های پیش روی ایران ارائه می‌دهد؟
استدلال‌های دیدگاه اول: تقدم سیاست بر اقتصاد

مدافعان تقدم سیاست بر اقتصاد بر چند نکته‌ کلیدی تاکید دارند:
-  گرفتاری در تله تحریم‌ها: تحریم‌های گسترده، به‌ویژه در حوزه نفت و مبادلات مالی، توانایی 
دولت را در تامین منابع ارزی و مالی به‌شدت کاهش داده است. از این منظر، هرگونه اصلاح 
اقتصادی  ـمثلا در حوزه نظام بانکی، بودجه یا آزادسازی قیمت‌ها  ـبدون پشتوانه منابع خارجی، 

در عمل به بحران‌های اجتماعی و تورم‌های شدیدتر منجر می‌شود.
-  »عدم قطعیت« به‌عنوان دشمن اصلی سرمایه‌گذاری: مهم‌تر از خود تحریم‌ها، »عدم قطعیت« 
ناشی از آنهاست. سرمایه‌گذاران -چه داخلی و چه خارجی- برای تصمیم‌گیری‌های بلندمدت 
نیاز به یک محیط قابل پیش‌بینی دارند. تهدید دائمی تشدید یا تمدید تحریم‌ها، هرگونه محاسبه 
اقتصادی را با مخاطره مواجه می‌سازد. در چنین فضایی، سرمایه‌گذاری مولد جای خود را به 

سفته‌بازی و فرار سرمایه می‌دهد و اصلاحات ساختاری بی‌معنا می‌شود.
 ـمانند هدفمندی  - تجربه‌های تاریخی: نمونه‌های متعددی از اصلاحات در اقتصاد ایران 
یارانه‌ها یا اصلاح نظام ارزی  ـنشان می‌دهد که در نبود بستر سیاسی و دیپلماتیک مناسب، نتایج 

اصلاحات بیشتر به سمت بی‌ثباتی و تورم سوق یافته است تا به سمت بهبود پایدار.
-  اولویت ثبات کلان‌ اقتصادی: از منظر این گروه، اولین قدم برای هر اصلاحی، رساندن اقتصاد 
به حالت ثبات است: کنترل تورم، مهار نوسانات ارزی و کسری بودجه. دستیابی به این ثبات، 
خود مستلزم حل معضل درآمدهای نفتی و دسترسی به منابع بین‌المللی است که آن هم به حل 

مسائل سیاسی گره خورده است.
استدلال‌های دیدگاه دوم: تقدم اقتصاد بر سیاست

در نقطه مقابل، مدافعان تقدم اصلاحات اقتصادی چند استدلال عمده ارائه می‌دهند:
دیدگاه دوم به نگاهی واقع‌بینانه و مقاوم‌سازی اقتصاد اعتقاد دارد که حتی در شرایط تحریم‌های 
گسترده و احتمالا طولانی‌مدت، باید اصلاحات اقتصادی را به شکل پیوسته دنبال کرد. 

استدلال‌های این دیدگاه عبارت است از:
 -  تحریم بهانه‌ای برای طفره رفتن از اصلاحات داخلی: یکی از قوی‌ترین استدلال‌های این گروه 
این است که تحریم‌ها اغلب بهانه‌ای می‌شوند برای توجیه ناکارآمدی‌های عمیق ساختاری، مانند 
حاکمیت بخش دولتی، سیستم بانکی بیمار، قوانین ضد کسب‌وکار و یارانه‌های توزیع‌نشده. این 
مشکلات ریشه در دهه‌ها پیش دارند و مستقل از تحریم‌ها وجود داشته‌اند. منتظر ماندن برای 

رفع تحریم، تنها باعث تشدید این مشکلات می‌شود.
  -  اصلاحات به‌عنوان سپر مقاومت در برابر شوک‌های خارجی: این دیدگاه معتقد است یک 
اقتصاد با بنیان‌های قوی، مقاومت بسیار بیشتری در برابر تحریم‌ها دارد. اصلاح نظام بانکی، 
حذف انحصارات دولتی و شبه‌دولتی، شفاف‌سازی مالی و بهبود فضای کسب‌وکار، نه تنها نیازمند 
تعامل با خارج نیست، بلکه باعث می‌شود اقتصاد در دوران تحریم، انعطاف‌پذیری بیشتری داشته 

باشد و در دوران پساتحریم نیز بتواند از فرصت‌های پیش رو بهتر بهره‌برداری کند.
  -  خطر از دست دادن فرصت‌های تاریخی: اگر فرض کنیم تحریم‌ها برای یک دهه دیگر ادامه 
یابد، منتظر ماندن به معنای از دست دادن یک دهه فرصت برای اصلاحات حیاتی است. اقتصاد 
ایران در این بازه می‌تواند به سمت بهبود بهره‌وری، توسعه بخش غیرنفتی و تقویت بنیه داخلی 

حرکت کند، به جای اینکه منفعلانه منتظر تغییر معادلات بین‌المللی بماند.
  -  نمونه‌های تطبیقی: کشورهایی همچون ترکیه در دهه۲۰۰۰ یا ویتنام در دهه ۱۹۹۰ در 
شرایط دشوار سیاسی دست به اصلاحات ساختاری زدند و با اتکا به سازوکارهای داخلی، زمینه را 
برای رشد پایدار فراهم کردند. این تجربه‌ها نشان می‌دهد که انتظار، برای بهبود شرایط خارجی، 

الزاما شرط لازم موفقیت نیست.
تحلیل مقایسه‌ای: کدام دیدگاه به واقعیت نزدیک‌تر است؟

واقعیت این است که هر دو دیدگاه بخشی از حقیقت را در خود دارند، اما اگر وزن و فوریت را در 
نظر بگیریم، به نظر می‌رسد رویکرد »تقدم اصلاحات اقتصادی« بهره بیشتری از واقعیت دارد. 

دلایل این جمع‌بندی عبارتند از:
بحران زمان: اقتصاد ایران در وضعیت بحران زمان قرار گرفته است؛ به این معنا که تاخیر در 
اصلاحات، مشکلات را نه تنها انباشته، بلکه نمایی می‌کند. برای نمونه، کسری بودجه ساختاری 
هر سال به تورم‌های سنگین‌تر می‌انجامد. اگر قرار باشد منتظر شرایط سیاسی ایده‌آل بمانیم، 

هزینه ورود به اصلاحات سال به سال بیشتر خواهد شد.
پایداری تحریم‌ها: حتی در بهترین سناریوهای دیپلماتیک، بعید است تحریم‌ها به‌طور کامل رفع 
شوند. اقتصاد ایران باید خود را با وضعیت تحریم بلندمدت سازگار کند. این به معنای طراحی 
اصلاحاتی است که حتی در شرایط محدودیت خارجی هم قابل اجرا باشد؛ مثل اصلاح نظام 

مالیاتی، کاهش اتلاف انرژی و اصلاح ساختار بانکی.
در واقع دیدگاه دوم بر این واقعیت تاکید دارد که بسیاری از دردهای اقتصاد ایران »دردهای 
خودساخته« هستند. حتی اگر تحریم‌ها به طور کامل برداشته شوند، آیا سیستم توزیع یارانه 
غیرهدفمند، نظام بانکی ناکارآمد و ضعف حاکمیت قانون از بین می‌روند؟ پاسخ منفی است. 
این مشکلات با یا بدون تحریم، مانع اصلی توسعه ایران هستند. بنابراین، منتظر ماندن برای رفع 

تحریم به معنای حذف این موانع نیست.
راه‌حل میانه: اصلاحات سازه‌شکن درون‌زا

راه برون‌رفت، نه در انفعال کامل و نه در اقدامات نمایشی و سطحی، بلکه در تعریف یک 
دستورکار اصلاحی »سازه‌شکن« و درون‌زا نهفته است. این دستورکار باید بر حوزه‌هایی متمرکز 
شود که کمترین وابستگی را به فضای بین‌المللی دارند و بیشترین تاثیر را بر رفع موانع تولید و 

سرمایه‌گذاری داخلی می‌گذارند. مواردی مانند:
  -  اصلاح نظام بانکی و قطع رابطه تزریق پول به دولت و بنگاه‌های زیان‌ده.

  -  لغو انحصارات و مقررات زائد که مانع رقابت‌پذیری بخش خصوصی واقعی می‌شوند.
  -  شفاف‌سازی کامل بودجه و حذف تدریجی یارانه‌های غیرهدفمند.

  -  تقویت نهادهای حاکمیتی برای مبارزه با فساد و تضمین حقوق مالکیت.
این‌گونه اصلاحات نه تنها اقتصاد را برای عبور از دوره تحریم مقاوم‌تر می‌کند، بلکه توان چانه‌زنی 
دیپلماتیک کشور را نیز به طور چشم‌گیری افزایش می‌دهد. کشوری که نشان دهد قادر است 
حتی تحت فشار، اقتصاد خود را به صورت عقلانی مدیریت کند، در مذاکرات بین‌المللی طرف 

قوی‌تری محسوب می‌شود.

لغو تحریم‌ها یا اصلاحات اقتصادی؟

سرمقاله

فریده خدادادی / استاد دانشگاه شهید بهشتی

وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد:

آغاز برنامه واگذاری واردات نهاده‌ها به تولیدکنندگان

وزیر جهاد کشاورزی با تاکید بر نقش محوری تشکل‌ها در حمایت از تولید، از آغاز برنامه 
واگذاری واردات نهاده‌های دامی به تشکل‌های تولیدی خبر داد و گفت: در سیاست جدید 
وزارتخانه، امور مرتبط با تولید و تامین نهاده‌ها به تدریج به تشکل‌ها سپرده می‌شود تا با 

مشارکت مستقیم در سود و زیان، مسیر تأمین نهاده‌ها کوتاه‌تر و مقرون‌به‌صرفه‌تر شود.
به گزارش ایسنا، غلامرضا نوری قزلجه- وزیر جهاد کشاورزی در مراسم گرامیداشت روز 
جهانی تخم مرغ در هتل المپیک تهران، با بیان نقش و اهمیت تخم مرغ در تامین نیازهای 
پروتئینی، اظهار کرد: پیشرفت‌های زیادی در تولید این محصول پروتئینی اتفاق افتاده و 

ایران جزو کشورهای برتر در تولید تخم مرغ در دنیا است.
وی با اشاره به تاثیرگذاری تخم مرغ در سلامت جامعه، تاکید کرد: هنوز فاصله زیادی با 
کشورهای توسعه‌یافته در مصرف تخم مرغ داریم و باید این محصول بیشتر از این‌ها در سبد 

غذایی مردم قرار بگیرد.
وزیر جهاد کشاورزی در بخش مهمی از سخنان خود، سیاست جدید وزارتخانه را در 
راستای حمایت از تولید و تامین امنیت غذایی تشریح کرد و گفت: با وجود تمام مضیقه‌ها 
و مشکلات، مکلف به تامین امنیت غذایی در کشور هستیم و این مسائل به هیچ عنوان بر 

تولیدات داخلی تاثیرگذار نخواهد بود و آن‌ها را مرتفع می‌کنیم.

واگذاری واردات نهاده به تشکل‌ها
نوری با تاکید بر نقش تشکل‌ها به عنوان محور پیشران حمایت از تولیدات کشاورزی، اعلام 
کرد: اکنون در حوزه تخم مرغ همه کارها به خود تشکل‌ها واگذار شده است. این ایده 
خوبی است و ما تلاش می‌کنیم که در دیگر حوزه‌ها هم تا جایی که قانون دست ما را باز 
گذاشته، امور را واگذار کنیم و این واگذاری‌ها شرط و شروطی دارد که تشکل‌ها نیز در سود 

و زیان مشارکت داشته باشند.
وزیر جهاد کشاورزی در ادامه، از برنامه وزارتخانه برای واگذاری مستقیم واردات نهاده به 
تولیدکنندگان خبر داد و اظهار کرد: برنامه را شروع کردیم که به خود تشکل‌ها مجوز واردات 
نهاده می‌دهیم، چون معتقدیم که آنها با قیمت‌های مناسب و راحت‌تر نهاده وارد می‌کنند.
نوری تاکید کرد: بخشی از این اقدام هم می‌تواند واردات نهاده در قبال صادرات محصول 

باشد که منجر به تامین نهاده دام و طیور کشور خواهد شد.
حمایت از تولید در قیمت‌گذاری‌ها متبلور است

وزیر جهاد کشاورزی با تاکید بر اینکه سیاست وزارت جهاد کشاورزی حمایت از تولیدکننده 
و مصرف کننده است، گفت: تولید کافی و بهره‌ور می‌تواند قیمت را در بازار متناسب‌تر کند. 
از این رو در یک سال گذشته همه سیاست‌های وزارت جهاد کشاورزی با نگاه کارشناسی و 

متمرکز بر حمایت از زنجیره تولید صورت گرفته است.
وی در خصوص قیمت‌گذاری‌ها گفت: حمایت ما از تولید در قیمت‌گذاری‌ها هم متبلور 
است. در چند روز گذشته در حوزه مرغ، تخم مرغ و جوجه یک روزه هر قیمتی که توسط 
کارشناسان و نظر اتحادیه‌ها مشخص شده بود، در ستاد تنظیم بازار مصوب شد و امیدواریم 

در جهت رعایت این قیمت‌ها هم تلاش کنیم.
نوری در پایان با اشاره به چالش‌های تولید افزود: در یک سال گذشته بعید می‌دانم 
محصول تولید کننده با چالش همراه شده باشد، اما بعضاً مشکلات فصلی وجود دارد و یا 
متاثر از تقاضای خارجی تحت تاثیر قرار می‌گیرد. قطعاً در ماه‌های آتی این دشمن هم از رو 

خواهد رفت و قبول خواهند کرد که با ایران با احترام رفتار کنند.

رئیس کمیسیون گردشگری شورای اسلامی شهر کرمان :

جشنواره ملی نان در تقویم رویدادهای گردشگری شهر کرمان ثبت می‌شود

رئیس سازمان نظام دامپزشکی :

بیش از ۸۶۰ عامل بیماری‌زا از دام به انسان منتقل می‌شود

رویدادهای  تقویم  گفت:  کرمان  شهر  اسلامی  شورای  گردشگری  کمیسیون  رئیس 
گردشگری شهر کرمان با برنامه‌های شاخصی مانند جشنواره ملی نان و هفته مقاومت 

در دست تدوین است.
محمدامین شمسی در گفت‌و‌گو با فارس اظهار کرد: تدوین تقویم رویدادهای گردشگری 
شهر کرمان از حدود چهار ماه پیش در دستور کار قرار گرفت که به‌علت تغییر مدیریت 

فرهنگی اجتماعی شهرداری کرمان هنوز به مرحله نهایی نرسیده است.
وی بیان داشت: هدف از تدوین تقویم رویدادهای گردشگری شهر کرمان است که زمان 
برگزاری هر یک از رویدادها و جشنواره‌ها برای مسؤولان و مردم ما مشخص باشد و به‌طور 
مثال اگر ما بدانیم، جشنواره ملی نان کرمان هر ساله در مهرماه برگزار می‌شود، به نحو 

بهتری می‌توانیم، برنامه‌ها را اجرا کنیم.
شمسی ابراز کرد: حداقل ۱۰ رویداد بزرگ در تقویم رویدادهای گردشگری شهر کرمان 
داریم که ماندگار هستند و رویدادهایی از جشنواره ملی نان کرمان تا هفته مقاومت در 

سالگرد شهید سردار حاج‌قاسم سلیمانی را شامل می‌شود.
وی با اشاره به اینکه کرمان به‌عنوان قطب گردشگری نجوم شناخته شده است، ادامه داد: 
شهرداری کرمان دارای موزه هوافضا در پارک مطهری است و جشنواره نجوم کرمان هم 
با استقبال خوبی روبه‌رو شد که جشنواره نجوم هم در تقویم رویدادهای گردشگری شهر 

کرمان قرار می‌گیرد.
رئیس کمیسیون گردشگری شورای اسلامی شهر کرمان از برگزاری سومین جشنواره 
ملی نان کرمان طی روزهای ۲۲ تا ۲۵ مهرماه‌جاری خبر داد و افزود: باتوجه‌به اینکه به 
سومین دوره این جشنواره رسیده‌ایم، می‌توانیم جشنواره ملی نان را به اسم کرمان در 
تقویم گردشگری کشور ثبت کنیم و این اتفاق مهم، راه را برای برگزاری سایر جشنواره‌ها 

و رویدادها هموار می‌کند.
شمسی بیان داشت: سومین جشنواره ملی نان کرمان در محل پردیسان قائم )عج( و در 
مسیر تله‌کابین ملل در حالی برگزار می‌شود که غرفه‌ها نسبت به دومین جشنواره دوبرابر 
شده و به ۴۰۰ غرفه افزایش‌یافته و طول مسیر هم از یک کیلومتر به سه کیلومتر رسیده 

است تا بازدیدکنندگان به‌راحتی بتوانند از برنامه‌های این رویداد استفاده کنند.
وی اظهار کرد: تاکنون حضور نانوایان و هنرمندان موسیقی نواحی از ۳۱ استان و ۲۰ 
شهرستان تابعه استان کرمان در سومین جشنواره ملی نان کرمان پیش‌بینی شده است 

که اقوام مختلف با لباس‌های بومی و محلی هم آداب‌ورسوم خود را به نمایش می‌گذارند.

رئیس سازمان نظام دامپزشکی جمهوری اسلامی ایران با اشاره به اهمیت فعالیت 
دامپزشکی، گفت: بیش از ۸۶۰ عامل بیماری‌زا به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم از دام به 

انسان منتقل می‌شود.
به گزارش مهر، همایش روز ملی دامپزشکی با حضور وزیر جهاد کشاورزی، رئیس 
سازمان دامپزشکی کشور، رئیس سازمان نظام دامپزشکی جمهوری اسلامی و جمعی 

از مسئولان کشوری در محل سالن همایش‌های وزارت کشور برگزار شد.
عباسعلی مطلبی، رئیس سازمان نظام دامپزشکی جمهوری اسلامی ایران، با حضور در 
جمع خانواده بزرگ دامپزشکی کشور، ضمن تبریک این روز، بر نقش حیاتی دامپزشکی 
در سلامت جامعه و امنیت غذایی تأکید کرد و گفت: ما مجموعه‌ای مؤثر در امنیت غذایی 
و رکن اصیل سلامت جامعه انسانی هستیم. باید از بزرگان بشنویم که آیا مسئولیت‌مان را 

به‌درستی انجام داده‌ایم و می‌دهیم.
وی با اشاره به مفهوم »سلامت واحد« که شامل سلامت انسان، دام و محیط زیست 
است، اظهار کرد: این ۳ رکن در گذشته در کنار هم بودند، اما امروز از هم فاصله گرفته‌اند.
وی خواستار طراحی نو در ساختار سلامت کشور شد و خطاب به دولتمردان ادامه داد: 
باید به معنای واقعی به موضوع سلامت بپردازیم و همکاری میان حوزه‌های دامپزشکی، 

بهداشت و محیط زیست را تقویت کنیم.
رئیس سازمان نظام دامپزشکی جمهوری اسلامی ایران با اشاره به تهدیدات بیماری‌های 
واگیر و تغییرات ژنتیکی آنها، بر ضرورت حفظ سرمایه‌های اقتصادی و سلامت مردم 

تأکید کرد و افزود: بیش از ۸۶۰ عامل بیماری‌زا به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم از دام به 
انسان منتقل می‌شوند. ما در دام تلاش می‌کنیم، در انسان مدیریت می‌شود؛ اگر حیات 

مدیریت نشود، نمی‌توانیم سلامت را تضمین کنیم.
مطلبی با اشاره به ظرفیت بالای دامپزشکی کشور یادآور شد: سازمان نظام دامپزشکی 
با بیش از ۵۰ هزار عضو از جمله ۲۷ هزار دامپزشک، می‌تواند نقش مؤثری در ارتقای 

سلامت جامعه ایفا کند.
وی در پایان ابراز امیدواری کرد که با همدلی و تلاش مشترک، سلامت واحد در کشور 

نهادینه شود و دامپزشکی بتواند مأموریت خود را به‌درستی انجام دهد.

 


